
COMUNE DI PALERMO

AREA DELLA ISTRUZIONE E FORMAZIONE -  STAFF AREA DELLA ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE -  UFFICIO PER LA SCUOLA DELL'OBBLIGO E CONTRASTO ALLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA -    

Determinazione Dirigenziale N. 98 Del 07/01/2025

OGGETTO: MODIFICA CAPITOLATO D'ONERI PER LA GARA DI ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER GLI UTENTI DELLE SCUOLE 
DELL’INFANZIA,

PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/24 E 
2024/25.

Responsabile del Procedimento: SALVATORE GRASSO (P.M.)    

Firmatario Determina: Maria Sparacino / InfoCert S.p.A.



Per l'esame dell'argomento in oggetto e della relativa proposta di determinazione dirigenziale, il responsabile del 
procedimento rassegna la seguente relazione:

PREMESSO che il Comune di Palermo, al fine di garantire per gli A.S. 2023/24 – 2024/2025 la fornitura dei pasti alle 
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie cittadine, ha ritenuto necessario bandire una procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica per la durata di due anni.

con Determinazione Dirigenziale n.13289 del 29 dicembre 2022 è stata avviata la procedura di gara
per l’acquisizione del servizio di ristorazione scolastica per gli utenti delle scuole dell’infanzia,
primarie e secondarie di 1° grado, per gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25, presumibilmente a
decorrere dal mese di ottobre 2023, CIG 9578305B53, approvando il disciplinare, il capitolato d’oneri, i relativi allegati 
nonché il quadro economico di spesa per complessivi €. 3.602.742,43. 

che nelle more della definizione della procedura di gara, il precedente CIG 9578305B53 è scaduto e che pertanto con 
D.D. n.3627 del 29/03/2023 è stato aggiornato. Nuovo CIG 9740142B71 

con Determinazione Dirigenziale N 10321 del 07-09-2023 quest’ufficio, al fine di garantire agli utenti delle scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado l’immediato inizio del servizio di ristorazione scolastica, ha ritenuto 
necessario procedere all’aggiudicazione definitiva sotto riserva di legge per motivi di urgenza del servizio di 
ristorazione scolastica nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado del Comune di Palermo alla  R.T.I. 
Vivenda S.p.A. – Siristora F&G S.r.l. – Solidarietà e lavoro Soc. Coop;

CONSIDERATO che in data 06/10/2023 è stato sottoscritto tra la scrivente S.A. e la R.T.I. Vivenda S.p.A. – Siristora 
F&G S.r.l. – Solidarietà e lavoro Soc Coop. il verbale prot. 1054348 AREG di avvio del contratto in via d’urgenza a 
decorrere dal 11 ottobre 2023 e che in data 19.01.2024 è stato firmato il Contratto di Affidamento del Servizio di 
ristorazione scolastica.

CONSIDERATO che nel Capitolato d’Oneri all’Art. 2 - Oggetto dell’appalto “il confezionamento in contenitori multi 
porzione in acciaio gastronorm (come meglio specificato nell’art. 53) per i menù standard ed in contenitori 
monoporzioni termosigillabili per le diete speciali e i pasti campione e all’Art. 53 – Confezionamento pasti e contenitori 
per il trasporto” I pasti campione e quelli delle diete speciali devono essere confezionati in vaschette monoporzione, 
termosigillabili”;

VISTA la nota VIVENDA OUT Prot. 903/2024 del 01/10/2023, dove, tra l’altro, viene chiesta “la modifica delle 
vigenti clausole contrattuali, consentendo la realizzazione di un pasto campione, con l’inserimento delle due porzioni di 
pasto attualmente previste all’interno del contenitore multiporzione”.

VALUTATA la richiesta e sentito il SIAN questa Amministrazione Comunale, ritenendo la richiesta plausibile, la 
accoglie;    

PERTANTO, si procedere alla modifica del Capitolato d’Oneri nel seguente modo:
• art.2 “…… il confezionamento in contenitori multi porzione in acciaio gastronorm (come meglio specificato 
nell’art. 53) per i menù standard e i pasti campione ed in contenitori monoporzioni termosigillabili per le diete speciali”
• art 53 “I pasti delle diete speciali devono essere confezionati in vaschette monoporzione, termosigillabili…….. 
I pasti del menù standard e dei pasti campione devono essere forniti in contenitori adeguati a garantire il mantenimento 
dell’idonea temperatura secondo quanto previsto dalla normativa vigente.”   

DARE ATTO che rimane invariata tutta l’ulteriore documentazione precedentemente approvata.
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri sul bilancio dell'ente;
Per tutto quanto sopra esposto

si ritiene possa procedersi alla modifica del Capitolato d’Oneri agli art. 2 e 53 nelle parti precedentemente indicate
Il sottoscritto Dott. S. Grasso n.q. di RUP, dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di 
conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento in quanto 
discende dall'applicazione del regolamento approvato da provvedimento deliberativo di quest' Amministrazione.

                                                                                                 Il R.U.P. 
                                                                                                        Dott. S. Grasso

IL DIRIGENTE

Visti:
l’art.51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;
il vigente regolamento di contabilità;



il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche;
il D. Lgs. N.50/2016 e ss.mm. ii;
il Codice dei Contratti Pubblici;
il vigente Statuto Comunale;
il Regolamento sugli incentivi;
il vigente Regolamento Uffici e Servizi (R.O.U.S.)

DETERMINA
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione

DI MODIFICARE il capitolato d’oneri nel seguente modo:
• art.2 “…… il confezionamento in contenitori multi porzione in acciaio gastronorm (come meglio specificato 
nell’art. 53) per i menù standard e i pasti campione ed in contenitori monoporzioni termosigillabili per le diete speciali”
• art 53 “I pasti delle diete speciali devono essere confezionati in vaschette monoporzione, termosigillabili….. I 
pasti del menù standard e dei pasti campione devono essere forniti in contenitori adeguati a garantire il mantenimento 
dell’idonea temperatura secondo quanto previsto dalla normativa vigente.”   

SI ATTESTA che il presente provvedimento non comporta alcun riflesso sulla situazione
economico-finanziaria e/o patrimoniale dell’ente, né nell’esercizio finanziario in corso né in
quelli successivi e che non comporta impegno di spesa.

DARE ATTO che rimane invariata tutta l’ulteriore documentazione precedentemente approvata.

SI ATTESTA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

La sottoscritta Maria Sparacino n.q. di Dirigente, dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in 
condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente 
provvedimento, in quanto  discende dall'applicazione del regolamento approvato da provvedimento deliberativo di quest 
' Amministrazione

   Il Dirigente
    D.ssa Maria Sparacino

  

 Il Dirigente    
Maria Sparacino / InfoCert S.p.A.       

(atto sottoscritto digitalmente)


		2025-01-07T16:01:07+0100
	Maria Sparacino




